

Beantwoorden technische vragen die gesteld zijn op 3 juni 2026 in het formatieproces.

Onderwijs

- Hoeveel wordt gebruik gemaakt van het leerlingenvervoer in het kader van onderwijs en zijn daar de verschillende soorten in te onderscheiden?

Antwoord:

De definitie van Leerlingenvervoer is: Een door de gemeente verstrekte vervoersvoorziening voor leerlingen die onderwijs volgen aan een voor hen toegankelijke school, waarbij – op basis wettelijke criteria en de individuele situatie – geheel op gedeeltelijk wordt voorzien in het vervoer tussen de woning en de school. Leerlingenvervoer is daarmee altijd onderwijs gerelateerd.

Hierbij de aantallen:

2023: 189

2024: 185

2025: 186

2026: 186 (huidige stand van zaken)

Het betreft de volgende onderwijsvormen:

- **Primair onderwijs (PO)**
 - o Basisschool
 - o Speciaal basisonderwijs
- **Speciaal onderwijs (SO)**
 - o Voor leerlingen met een beperking of ondersteuningsbehoefte
- **Voortgezet speciaal onderwijs (VSO)**
 - o Voor leerlingen die niet naar regulier VO kunnen
- **Voortgezet onderwijs (VO)**
 - o Regulier middelbaar onderwijs (vmbo, havo, vwo)

- Maatschappelijk werk op school is niet meer, wat merken jullie aan gevolgen daarvan?

Antwoord:

Per 1 januari 2025 is het maatschappelijk werk (wegens bezuinigingen) geen onderdeel meer van de JIDS teams. Het wegvallen van maatschappelijk werk wordt door ouders, professionals en onderwijs ervaren als een gemis.

In de praktijk zien we de volgende effecten:

- scholen en JIDS team verwijzen (eerder) door naar huisarts;
- Jeugdgezondheidszorg (JGZ/GGD) (onderdeel JIDS) verwijst (eerder) door naar GGD jeugdarts voor een verwijzing specialistische jeugdhulp;
- geen (ontwikkeling) collectief aanbod;
- GGD en scholen verwijzen door naar POH- jeugd, echter is de POH-jeugd maar op enkele praktijken actief;
- onvoldoende kennis en expertise aanwezig om integraal en systemisch te kijken;

- onvoldoende kennis en expertise aanwezig advisering huiselijk geweld en kindermishandeling;
- wegvallen van een signalerende functie;
- ontbreken van een professional om vragen en behoeften te verhelderen;
- aanwezige hulpvragen worden niet op de juiste plek geadresseerd;
- afschalen door jeugdhulporganisaties (naar JIDS/ maatschappelijk werk) is niet mogelijk of verloopt moeilijker

In het raadsvoorstel bij de jaarrekening (11 juni 2026 in de gemeenteraad) is een bestedingsplan bijgevoegd waarin ook het schoolmaatschappelijk werk weer wordt aangevraagd.

Volkshuisvesting en ruimtelijke ordening

- We staan persoonlijk gedogen in recreatiewoningen toe. Hoeveel van dit soort gedoogvergunningen of gedogingen hebben wij lopen in onze gemeente?

Antwoord:

Voor zover kan worden vastgesteld, worden binnen de gemeente Heerenveen geen persoonlijke gedoogbeschikkingen inzake permanente bewoning van recreatiewoningen verleend.

Daarnaast kan worden gesteld dat er ook inwoners zijn die elders staan ingeschreven, maar feitelijk permanent wonen in een recreatiewoning. Het is erg lastig om deze categorie in beeld te krijgen.

Ten aanzien van de handhaving kan worden opgemerkt dat momenteel niet actief wordt gehandhaafd op permanente bewoning van recreatiewoningen. De handhavingsjuristen wachten op de uitkomst of de instructieregel van Mona Keijzer wordt toegepast.

- In 2030 moet het omgevingsplan klaar zijn. Hoeveel geld hebben we daarvoor al opgenomen in de begroting en is het toereikend om dit qua financiën en capaciteit te realiseren. Zou de organisatie een versnelling aankunnen?

Antwoord:

Op dit moment is het niet haalbaar om hier een antwoord op te geven. Hier wordt op een later moment op teruggekomen.

Financiën

- Welke taakstellingen en stelposten staan er nog open voor de periode 2026-2029?

onderwerp	P&C document	2026	2027	2028	2029	opmerking
taakstelling WMO	MJP2 in 2026 de lasten gelijk aan de lasten 2026 in de primitieve begroting 2023	-1.600.000	-2.700.000	-2.700.000	-2.700.000	Taakstelling is direct verwerkt in de verschillende WMO budgetten. Na 2028 gaan de budgetten wel wijzigen ivm woonplaatsbeginsel en huishoudelijke hulp alleen voor lage inkomens
taakstelling bedrijfsvoering	ombuigingen Perspectiefnota 2026	-1.500.000	-1.500.000	-1.500.000	-1.500.000	Plan uitgewerkt, moet nog verwerkt worden in de budgetten
onderwerp	Document	2026	2027	2028	2029	opmerking
stelpost Jeugd	Meicirculaire			1.032.000	1.037.000	In de meicirculaire 2025 zijn we gekort in de algemene uitkering voor de eigenbijdrage jeugd en het sturen op trajectduur jeugdzorg vanaf 2028. Deze korting is (nog) niet verwerkt in de budgetten jeugd, maar op een stelpost geplaatst in afwachting van of het Rijk dit kan uitvoeren.
stelpost onderuitputting BCF	ombuigingen Perspectiefnota 2026	909.000	909.000	909.000	909.000	voor de begroting 2026 is voor het eerst een stelpost onderuitputting BCF meegenomen; er is een risico dat dit bedrag te hoog is geschat en dat de afrekening lager wordt